
 1 

ENTE TUTELA PESCA DEL FRIULI  VENEZIA GIULIA 

 

inviata alla Regione F.V.G. 

il................................................. 

Prot..n........................................ 

 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

DELIBERAZIONE  n. 24 /CD/2014 

OGGETTO: Ratifica al decreto del Presidente n. 694/PRES del 4/12/2014 di prelevamento 
dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine, ai sensi dell’articolo 19 
del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres. 
 

L'anno 2014 il giorno 11  del mese di dicembre, presso la sede dell'Ente, si é riunito il Consiglio 
direttivo nelle persone dei signori:  

    Pres. Ass. 

      
1. FANTIN Flaviano Presidente …X….. …….. 

2. BATTISTELLA Silvia Componente ..….. …X….. 
3. BATTISTON  Virginio “          X… …….. 
4. CECCHIN Giancarlo  …X... …….. 
5. COCCHI Monia “ …….. …X….. 
6. ELLERO Amedeo “ … X….. …….. 
7. FABRIS Giacomo “ …X….. …….. 
8. LEONI Adriano “ …X….. …….. 
9. MARCOTTI Damiano “ …X….. …….. 
10. MICHELUTTI Gabriele “ …X….. …….. 
11. MIOLO  Michele “ …X….. ……. 
12. ODORICO Federico “ …X….. ……. 
13. PASSON Rolando “ …X….. ……. 
14. PESCHIULLI Maurizio “ …….. …X…. 
15. POLANO Claudio “ …X….. ……. 
16. PRINCI Walter “ …….. X 
17. PROTTI  Giovanni “ …X….. ……. 
18. RICCIARDI Luigi “ ……. X 
19. SALDAN Loris “ …X…. ……. 
20. TULLI Francesca “ ……. X 
21. VUAN Antonello “ …X….. ........ 
      
 
VISTA la L.R. 12.05.1971, n. 19, istitutiva dell’Ente Tutela Pesca e le successive integrazioni e modificazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. concernente il “Regolamento di organizzazione 
dell’amministrazione regionale e degli enti regionali – approvazione.”; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2163 del 21 giugno 2002 “Strutture regionali ed incarichi 
dirigenziali. Modifiche alla D.G.R. 1282/2001. Direzione regionale dell’agricoltura. Direzione regionale 
dell’industria-Ente regionale tutela pesca.”, che assoggetta gli atti dell’Ente Tutela Pesca alla vigilanza ed al 
controllo della Direzione regionale dell’agricoltura individuata come Direzione regionale competente; 



 2 

VISTA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 19/CD/2013 del 17/10/2013 approvata 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 2282 del 6/12/2013 concernente “artt. da n. 4 a n. 15 del D.P.G.R. 31 
marzo 2000 n. 0105/Pres.: bilancio pluriennale di previsione 2014-2016 e bilancio annuale di previsione 2014 
dell’Ente Tutela Pesca del Friuli Venezia Giulia con i relativi documenti allegati e Programma attività anno 2014. 
Approvazione.”; 
VISTO il decreto del Presidente dell’Ente n. 32/PRES. del 21 febbraio 2014 con all’oggetto “Trasferimento 
all’esercizio finanziario 2014 degli stanziamenti di spese non impegnate alla fine dell’esercizio finanziario 2013 

(Competenza derivata) ai sensi dell’articolo 21, comma 2, del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.”, 
immediatamente esecutivo; 
VISTO il decreto del Presidente dell’Ente n. 33/PRES. del 21 febbraio 2014 con all’oggetto “Articolo 51 (Gestione 
dei residui) del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.: Riaccertamento dei residui attivi e passivi provenienti dagli 
esercizi anteriori all’esercizio finanziario 2013 e loro variazioni;. Approvazione” immediatamente esecutivo; 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 3/CD/2014 del 19 marzo 2013 con 
all’oggetto “Art. 51 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres.: Accertamento residui attivi e passivi esercizio 
finanziario 2013. Approvazione.”, approvata dalla Giunta Regionale con delibera n. 681 dell’11 aprile 2014; 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 4/CD/2014 del 19 aprile 2014 con 
all’oggetto “Art. 21, punto 4, del DPGR 31/3/2000 n. 0105/Pres.: Trasferimento all’esercizio finanziario 2014 delle 
quote non impegnate nell’esercizio finanziario 2013 degli stanziamenti di spesa relativi alle assegnazioni di fondi 

con destinazione vincolata da parte della Regione. Approvazione.”, approvata dalla Giunta Regionale con delibera 
n. 682 dell’11 aprile 2014; 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 7/CD/2014 del 17 aprile 2014 con 
all’oggetto “Art. 47 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/PRES: Rendiconto generale relativo all’esercizio 
finanziario 2013;Approvazione.” Approvasta dalla Giunta regionale con deliberazione n. 1043 dd. 6/6/2014 
VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Persca n. 8/CD/2014 del 17/04/2014 con 
all’oggetto “Art. 20 del D.P.G.R. 31/3/2000 n. 0105/Pres: Variazione al bilancio di previsione per l’anno 2014. 
Approvazione” approvata dalla Giunta regionale con Delibera n. 1043 del 6/6/2014; 
VISTO il decreto del Presidente n. 531/PRES del 6/10/2014 con all’oggetto “Art. 22 del D.P.G.R. 31 marzo 2014 
n. 0105/Pres. Variazioni al documento tecnico allegato al bilancio di previsione 2014 e al bilancio pluriennale 
2014-2016” immediatamente esecutivo; 

VISTA la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca n. 20/CD/2014 del 7/10/2014 con 
all’oggetto “Art. 20 del D.P.G.R. 31/3/2000 n. 0105/Pres: Variazione al bilancio di previsione per l’anno 2014. 
Approvazione” approvata dalla Giunta regionale con Delibera n. 2063 del 7/11/2014; 
VISTO il Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti ed organismi funzionali 
della Regione approvato con D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres, ed in particolare: 
- l’articolo 19, punto 1, il quale dispone  che “Nei casi d’urgenza, il Presidente provvede a disporre, con proprio 

provvedimento da sottoporre a ratifica del Consiglio di Amministrazione nella seduta immediatamente 
successiva, il prelevamento di somme dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine e la loro 
iscrizione nelle apposite unità previsionali di base del bilancio sui capitoli inclusi negli elenchi delle spese 
obbligatorie e d’ordine annessi al documento tecnico allegato al bilancio; 

- l’articolo 20, punto 3, il quale dispone che “Durante l’ultimo mese dell’esercizio finanziario non possono essere 

adottati provvedimenti di variazione al bilancio, salvo casi eccezionali da motivare.”; 
VISTO che sono state riscosse considerevoli somme per obblighi ittiogenici riferiti ad anni pregressi che hanno 
comportato l’emissione delle relative fatture e conseguentemente il versamento all’Erario dell’IVA il cui 
ammontare ha esaurito la disponibilità del capitolo della spesa n. 127; 
CONSIDERATO che, nell’unità previsionale di base 1 “spese generali interne di funzionamento” della funzione 
obiettivo 1 “spesa interna di funzionamento” il capitolo 127 “Imposta sul valore aggiunto” (spesa obbligatoria) 
necessita di ulteriori € 35.000,00 (trentacinquemila/00) per consentire all’ente di provvedere entro la scadenza 
del 12 dicembre 2014 ai pagamenti tramite modello F24 dell’IVA prevedibilmente dovuta sulla base delle fatture 
previste e dell’anticipo IVA dovuto per il mese di dicembre e allo scopo di evitare il danno derivante 
dall’applicazione delle conseguenti sanzioni pr mancato versamento; 
PRESO ATTO che il suddetto capitolo della spesa è incluso nell’elenco delle spese obbligatorie e d’ordine 

annesso al documento tecnico allegato al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 e pluriennale 
2014-2016; 



 3 

VISTA l’urgenza di provvedere all’impinguamento del suddetto capitolo mediante prelievo dal fondo di riserva per 
le spese obbligatorie e d’ordine per provvedere al pagamento all’Erario dell’IVA dovuta per il mese di dicembre; 
VISTO il decreto del Presidente n. 694/PRES del 4/12/2014 con all’oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva 
per le spese obbligatorie e d’ordine, ai sensi dell’articolo 19 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n. 0105/Pres.; 
VISTO il Parere del Collegio dei Revisori dei Conti allegato parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto all’esame di cui all’articolo 67, lett. a), della legge 

regionale 27 marzo 1996, n.18; 
 
 
Il Consiglio Direttivo all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
Per le causali di cui in premessa:  
 
1. Si approva e si ratifica il Decreto del Presidente n. 694/PRES. dd. 4/12/2014  reso immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’articolo 22 del D.P.G.R. 31 marzo 2000 n. 0105/Pres., in considerazione dell’urgenza di 
provvedere al pagamento dell’IVA, onde evitare il danno derivante dall’applicazione delle relative sanzioni, con 
il quale si è disposto lo storno di fondi, sia in termini di competenza che di cassa, di complessive € 35.000,00 
(trentacinquemila/00) dal capitolo 1.1.19.152 al capitolo 1.1.1.127 dello stato di previsione della spesa del 
bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014-2016.  

2. Il decreto del Presidente n. 694/PRES. del 4/12/2014 ed il Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 
 
 

       IL DIRETTORE      IL PRESIDENTE 
  dott. giovanni PETRIS                            dott. Flaviano FANTIN 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
PL 
 
(Lupi/2014/Delibere/Delibera Ratifica prelievo dal fondo di riserva sp obb  



-3���������"35����$0.."��� -&55�"
� &/5&� 565&-"�1&4$"�� �%&-*#&3";*0/&�%&-�$0/4*(-*0

%*3&55*70� %&-- &/5&� 565&-"� 1&4$"� ����������� /�� ��� 3&$"/5&�� 3"5*'*$"� "-� %&$3&50� %&-

13&4*%&/5&�/�� ����13&4�%&-�����������%*�13&-&7".&/50�%"-� '0/%0�%*�3*4&37"�1&3� -&

41&4&�0##-*("503*&�&�%03%*/&�"*�4&/4*�%&-- "35����%&-�%1(3��������� ��"11307";*0/&�

PHHFUUP�

&TUSBUUP�EFM�QSPDFTTP�WFSCBMF�EFMMB�TFEVUB�EFM�

%FMJCFSB�Om����

��GFCCSBJP�����

QSFTFOUF1SFTJEFOUF%FCPSB�4&33"$$)*"/*

QSFTFOUF7JDF�1SFTJEFOUF4FSHJP�#0-;0/&--0

QSFTFOUF"TTFTTPSF-PSFEBOB�1"/"3*5*

BTTFOUF"TTFTTPSF1BPMP�1"/0/5*/

QSFTFOUF"TTFTTPSF'SBODFTDP�1&30/*

BTTFOUF"TTFTTPSF.BSJBHSB[JB�4"/5030

QSFTFOUF"TTFTTPSF.BSJB�4BOESB�5&-&4$"

BTTFOUF"TTFTTPSF(JBOOJ�5033&/5*

QSFTFOUF"TTFTTPSF4BSB�7*50

%BOJFMF�#&356;;* 4FHSFUBSJP�HFOFSBMF

�

*O�SJGFSJNFOUP�BMM�PHHFUUP�MB�(JVOUB�3FHJPOBMF�IB�EJTDVTTP�F�EFMJCFSBUP�RVBOUP�TFHVF�



  

 

Vista la legge regionale 12 maggio 1971, n. 19 (Norme per la protezione del patrimonio 
ittico e per l’esercizio della pesca nelle acque interne del Friuli – Venezia Giulia), istitutiva 
dell’Ente Tutela Pesca ed in particolare l’articolo 19 comma 1, lett. a) il quale dispone che 
sono sottoposti al controllo di legittimità e al controllo di cui all’articolo 67, comma 1, 
della legge regionale 27 marzo 1996, n. 18, il bilancio preventivo comprensivo del 
programma annuale di attività e le relative variazioni;  
Visto il Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e la contabilità degli Enti ed 
organismi funzionali della Regione approvato con D.P.G.R 31 marzo 2000, n. 0105/Pres 
ed in particolare l’articolo 19 “Prelevamenti dal fondo delle spese obbligatorie e d’ordine; 
Preso atto del Decreto del Presidente dell’Ente Tutela Pesca 4 dicembre 2014, n. 694 
avente ad oggetto “Prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e 
d’ordine, ai sensi dell’articolo 19 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n.0105/Pres” con il quale 
veniva disposto un prelevamento sia in termini di competenza che di cassa relativo al 
fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine e del successivo Decreto del 
Presidente dell’Ente Tutela Pesca 29 gennaio 2015, n. 18; 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 11 dicembre 2014 n. 
24 avente ad oggetto: “Ratifica al decreto del Presidente n. 694/PRES del 4/12/2014 di  
prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine, ai sensi 
dell’articolo 19 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n.0105/Pres.”; 
Visto il parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti espresso in data 10 dicembre 
2014;  
Vista la nota prot. n. 549 del 13 gennaio 2015 con cui il Servizio partecipazioni regionali 
ha comunicato che non sono stati riscontrati elementi ostativi all’approvazione della 
deliberazione n. 24/2014 dell’Ente Tutela Pesca; 
Visto lo Statuto regionale; 
Visto l’articolo 12 della legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (testo unico delle norme in 
materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso); 
Su proposta dell’Assessore alla funzione pubblica, autonomie locali, coordinamento 
delle riforme, caccia e risorse ittiche, delegato alla protezione civile; 
La Giunta regionale all’unanimità 

Delibera 

1. E’ approvata la deliberazione del Consiglio direttivo dell’Ente Tutela Pesca 11 
dicembre 2014, n. 24 recante “Ratifica al decreto del Presidente n 694/PRES del 
4/12/2014 di prelevamento dal fondo di riserva per le spese obbligatorie e d’ordine, ai 
sensi dell’articolo 19 del D.P.G.R. 31 marzo 2000, n.0105/Pres.”. 
 
                                                                                                        IL PRESIDENTE 
                                IL SEGRETARIO GENERALE 


